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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na formulaci přípravků s obsahem vybraných včelích pro-

duktů a jejich in vivo účinnost na pokožku. Teoretická část se zabývala chemickým slože-

ním včelích produktů, jejich vlastnostmi a využitím s důrazem na uplatnění v kosmetice.

Stručně byla popsána stavba kůže, hydratace kůže a látky s hydratačními účinky.

V praktické části byl sledován vliv připravených formulací na hydrataci pokožky, transepi-

dermální ztrátu vody a pH pokožky. Zároveň byly studovány organoleptické vlastnosti

přípravků v rámci senzorické analýzy. Bylo zjištěno, že připravené formulace ovlivnily

hydrataci kůže. Největší schopnost hydratovat pokožku měly formulace s glycerolovým

extraktem medu. Připravené formulace postupně snižovaly parametr TEWL. Nejlépe sni-

žovaly TEWL formulace s glycerolovým a vodným extraktem. Připravené formulace upra-

vovaly pozitivně pH kožního povrchu. Senzorickou analýzou byl prokázán signifikantní

rozdíl v barvě a roztíratelnosti vzorků krémů ovlivněný typem včelího produktu.

Klíčová slova: včelí produkty, kůže, hydratace, TEWL, pH, senzorická analýza

ABSTRACT

The thesis was focused on the formulation of creams containing selected bee products

and their in vivo efficacy on skin. The theoretical part deals with the chemical composition

of bee products their properties and usage, with emphasis on applications in cosmetics.

Briefly were described structure and hydration of skin and substances having moisturizing

effect. The practical part was examined the influence of prepared formulations on hydra-

tion, TEWL and pH. At the same time were studied organoleptic characteristics with sen-

sory analysis. It was found that prepared formulations affected skin hydration. The greatest

ability to hydrate skin had formulations with glycerol extract of honey. Prepared formula-

tions gradually decreased TEWL. The best decreased TEWL formulations with glycerol

and an aqueous extracts of honey. Prepared creams influenced skin surface pH. Sensory

analysis was proved significant difference in colour and spreadability of creams influenced

by the type of bee product.

Keywords: bee products, skin, hydration, TEWL, pH, sensory analysis
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ÚVOD

Včely lidem od nepaměti poskytují produkty, které nalézají uplatnění v mnoha oblastech

lidského života. Díky svým vlastnostem a účinkům jsou vyhledávanou surovinou také

v kosmetice. K dnešnímu životnímu stylu neodmyslitelně patří péče o pleť. I vzhledem

k neustále se měnící a velmi široké nabídce kosmetických přípravků na trhu, se zákazník

rád vrací k výrobkům s tradičními ověřenými látkami, k nimž bezesporu včelí produkty

patří.

Včelí produkty jsou velmi zajímavé substance, které nabízejí vícero využití, a je možné

zkoumat mnoho jejich účinků. Již ve své bakalářské práci jsem se zabývala studiem vče-

lích produktů, kdy kromě zmapování rámcového chemického složení, vlastností a použití,

jsem se zaměřila na jejich možné aplikace v kosmetice. V kosmetických přípravcích mo-

hou tyto látky plnit řadu funkcí, s ohledem na účel jejich použití. Téma kosmetiky se vče-

lími produkty mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodla v něm pokračovat i v diplomové

práci, která je zaměřena na ověřování účinků kosmetických formulací s obsahem vybra-

ných včelích produktů na pokožku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VČELÍ PRODUKTY

Tyto produkty jsou vytvářeny včelami a od nepaměti využívány člověkem pro své blaho-

dárné vlastnosti. Mezi včelí produkty je řazen med, propolis, včelí vosk, mateří kašička,

pyl a včelí jed. Mají své využití v lidové medicíně, kde jsou doporučovány na rozličné ne-

duhy. V této práci budou dále charakterizovány vybrané včelí produkty jako med, včelí

vosk, mateří kašička a propolis se zaměřením na jejich původ, chemické složení, rozličné

využití s důrazem na jejich uplatnění v kosmetických přípravcích.

1.1 Med

Napříč stoletími měl med různou úlohu, kromě potraviny, byl také využívaný v péči o tělo.

Zmínky o použití medu se dochovaly z různých částí světa. Nejstarší kreslený doklad

o medu pochází z doby paleolitické z Pavoučí jeskyně, která se nachází ve Španělsku.

V Egyptě se med využíval k balzamování těl mrtvých, v antickém období byl zase použí-

ván při náboženských obřadech. V tradiční čínské medicíně med zabraňuje vzniku jizev

a zlepšuje celkový vzhled pokožky, v arabské medicíně se med používá k léčbě plísňových

infekcí. Ajurvéda medu přičítá vlastnosti jako je čistění a léčba ran.

Možnosti jeho aplikace byly rozmanité, patří zde i docílení oslazení dechu, kdy se žvýkaly

prášky vyrobené z medu a koření. V Itálii v období renesance si ženy aplikovaly na vlasy

pleťovou vodu s obsahem kamence, síry a medu k dosažení zlatavých odstínů svých vlasů.

Ve východní Asii si ženy každodenně aplikovaly med na ruce jako prevenci proti vráskám.

Ženy z arabského poloostrova používaly proti vráskám pleťové masky s obsahem medu,

žloutku, avokáda, citronu a jogurtu. Na území Balkánu, konkrétně Bosny a Hercegoviny,

se dochoval recept na speciální balzám s názvem mehlems, který je připravován smíchá-

ním čerstvých rostlinných částí s prohřátou pryskyřicí z jehličnatých stromů, vepřovým

sádlem, olivovým olejem a medem. Tento balzám se pak využíval jako kosmetický přípra-

vek, dále k léčbě kožních onemocnění, vnějších zranění nebo revmatismu. Při onemocně-

ních kůže byl tento produkt využíván jako pojivo nebo vehikulum pro externí aplikaci by-

linných extraktů [1, s. 306‒308], [2, s. 1‒3], [3, s. 23].
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1.1.1 Definice medu

Definice medu je dána vyhláškou č. 76/2003 Sb. České republiky (ČR) Ministerstva země-

dělství ČR.

„Potravina přírodního sacharidového charakteru, složená převážně z glukosy, fruktosy,

organických kyselin, enzymů a pevných částic zachycených při sběru sladkých šťáv květů

rostlin (nektar), výměšků hmyzu na povrchu rostlin (medovice), nebo na živých částech

rostlin včelami (Apis mellifera), které sbírají, přetvářejí, kombinují se svými specifickými

látkami, uskladňují a nechávají dehydratovat a zrát v plástech [4].“

1.1.2 Původ medu

Původ medu se nachází v nektaru a medovici, což jsou přírodní sladké šťávy, ze kterých

včela med vytváří. Chemické složení nektaru a medovice je odlišné, protože v případě me-

dovice savý hmyz při průchodu mízy zažívacím traktem odfiltruje bílkoviny a přidává své

enzymy. Např. pro medovici je charakteristická přítomnost melecitosy, která vzniká při

procesu transglukosidace v trávicím traktu savého hmyzu. Ve větším množství tento sacha-

rid způsobuje rychlou krystalizaci medu už v plástu, což přináší komplikace při vytáčení

medu [3, s. 24‒26], [5, s. 12‒14], [6, s. 111‒112].

Nektar je sladká šťáva, kterou poskytují rostliny. Tato šťáva je vylučována květními nebo

mimokvětními nektariemi. Nektar obsahuje v průměru 60 % vody, 40 % cukrů, popelu

0,08 % a aminokyselin 0,05 %. pH nektaru je 4,5.

Vylučování nektaru je ovlivněno vnějšími vlivy prostředí, jako je sluneční svit, vlhkost

nebo teplota. Tyto parametry se během dne mění, tedy i tvorba nektaru je během dne růz-

ná. Výrazný na tvorbu nektaru je vliv rostliny samotné, její genetické založení, i fáze kve-

tení. Některé rostliny tvoří nektar celý den, jiné jen v určitých hodinách. Teplota optimální

pro tvorbu nektaru je 16‒28 °C, při teplotách nad 35 °C tvorba nektaru např. u pohanky

ustává [3, s. 24‒25], [7, s. 88].

V čerstvém nektaru převládají cukry sacharosa, glukosa a fruktosa ve variabilním poměru,

typickém pro jednotlivé druhy rostlin. Dále jsou v nektaru obsaženy minimálně dusíkaté

látky. V malém množství jsou přítomny i minerální látky, z kyselin zde obsažených lze

vyjmenovat jablečnou, vinnou nebo jantarovou kyselinu. Chuť a vůně je dána výskytem

pryskyřičných látek, terpenů a aromatických silic. Z barviv zde byly zjištěny flavony, ně-


[…]


s obsahem květového a medovicového medu (10 %). Bylo zjištěno, že mezi zkoumanými

vzorky nejsou statisticky významné rozdíly po jejich nanesení v příjemnosti na kůži. Po-

slední párová zkouška zkoumala roztíratelnost vzorků krémů s obsahem včelího vosku.

První předložený vzorek obsahoval 3 % včelího vosku, kdežto druhý vzorek z páru pouze

1 % tohoto produktu. Test byl hodnocen na 95% hladině významnosti a bylo zjištěno, že

mezi vzorky je statisticky významný rozdíl v roztíratelnosti. Jako lépe roztíratelný posuzo-

vatelé zvolili vzorek, který obsahoval 1 % včelího vosku.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce byla zaměřena na charakterizování včelích produktů, jejich chemické

složení, fyzikální vlastnosti, využití a možnosti uplatnění především jako kosmetické in-

gredience. Dále byla v teoretické části zmíněna stavba kůže, hydratace kůže a látky, které

ke správně hydratované kůži přispívají, jako složky mnohých hydratačních krémů. Byla

také nastíněna problematika suché kůže.

V praktické části byly připraveny formulace krémů s obsahem včelích produktů, konkrétně

medem, mateří kašičkou, propolisem, včelím voskem, doplněné medovými extrakty. For-

mulace emulzí byly připraveny ve dvou různých koncentracích, pro možnost porovnání

jejich vlivu na pokožku. Experiment zahrnoval také posouzení organoleptických vlastností

testovaných formulací krémů s ohledem na použitou aktivní látku.

Biocharakterizace kůže v rámci hydratace, TEWL a pH byla provedena in vivo pomocí

neinvazivních instrumentálních metod.

Korneometrickou metodou byla porovnána hydratační schopnost jednotlivých včelích pro-

duktů. Velmi dobré hydratační vlastnosti byly zjištěny u emulzních formulací

s glycerolovým extraktem medu, kde se pravděpodobně projevil synergický vliv daný pří-

tomností glycerolu, který je tradičním humektantem velmi často využívaným

v kosmetických přípravcích. Krémy obsahující vyšší koncentrace včelích produktů hydra-

tovaly pokožku efektivněji až na formulaci s vodným extraktem, kde se ukázala jako vý-

hodnější nižší koncentrace. Velmi zajímavý rozdíl byl zaznamenán v průběhu sledová-

ní hydratace pokožky formulacemi s obsahem lesního a květového medu, kdy vyšší aktivi-

tu prokázal med lesní. Také u pokožky ošetřené ostatními včelími produkty bylo dosaženo

vyššího podílu vody v její rohové vrstvě.

Měřením TEWL byl zjišťován vliv připravených formulací krémů na bariérovou funkci

kůže. Snižování ztráty vody z epidermis probíhalo pozvolně za postupného vstřebávání

krémů. Výrazného zlepšení bylo dosaženo u formulací s extrakty medu, jak glycerolového

tak vodného. Při srovnání hydratačních hodnot pokožky s aplikací krému obsahujícího

květový nebo lesní med, byly lepší výsledky monitorovány při použití medu lesního.

Z ostatních včelích produktů se osvědčilo použití mateří kašičky. Posledním zkoumaným

parametrem pokožky bylo pH. Nanesením testovaných formulací krémů na pokožku došlo

k posunu pH do neutrální oblasti.
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Organoleptické vlastnosti studovaných formulací krémů byly také posouzeny pomocí sen-

zorické analýzy. Mezi zkoumanými vzorky s obsahem 5 % a 10 % květového medu, 5 %

a 10 % lesního medu, 2 % a 10 % glycerolového extraktu a 2 % a 10 % vodného extraktu

nebyl nalezen v deskriptorech vzhled a barva, konzistence, roztíratelnost a vstřebatelnost

žádný statisticky významný rozdíl. Ani v celkovém hodnocení těchto vzorků nebyl zjištěn

statisticky signifikantní rozdíl. Statisticky významný rozdíl na 1% hladině významnosti byl

potvrzen při preferenční zkoušce zaměřené na barvu vzorků. Z párových porovnávacích

zkoušek se potvrdil statisticky významný rozdíl v roztíratelnosti na 95% hladině význam-

nosti pouze u vzorků s rozdílným obsahem včelího vosku.

Výsledky studie prokázaly, že mezi jednotlivými vybraným včelími produkty existují roz-

díly ve schopnosti hydratovat pokožku a zlepšovat její bariérové vlastnosti včetně úpravy

kyselosti kožního povrchu. Jejich účinnost je závislá na typu a koncentraci včelího produk-

tu zapracovaného do nosného vehikula.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika.

Např. například.

pH vodíkový exponent.

mg miligram.

kg kilogram.

°C stupeň Celsia.

UMF unikátní manuka faktor (Uniqua Manuca Factor).

HMF hydroxymethylfurfural.

mm milimetr.

N Newton.

s sekunda.

m
2

metr čtverečný.

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients.

MRSA methicillin rezistentní Staphylococcus aureus.

KOH hydroxid draselný

g gram.

cm
3

centimetr krychlový.

10-HDA 10-hydroxy-2-decenová kyselina.

MRJP major royal jelly protein.

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

UV ultrafialové záření.

SC Stratum corneum.

NMF Přirozený hydratační faktor.

AHA alfa hydroxy kyselina.
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O/V emulze olej ve vodě.

V/O emulze voda v oleji.

TEWL transepidermální ztráta vody.

g/m
2
/h TEWL jednotka.

rpm/min otáčky za min.

SLS sodium lauryl sulfát.

NaCl chlorid sodný.

c. j. korneometrická jednotka.

cm centimetr.

SD směrodatná odchylka.
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