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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce byla vypracována v rozsahu 103 stran a je rozdělena na teoretickou a praktickou
část. Text doplňuje 33 obrázků, 26 tabulek, seznam použitých symbolů a zkratek, 3 přílohy a seznam
použité literatury.
Teoretická část je zaměřena na charakterizaci včelích produktů jako je med, včelí vosk, mateří
kašička a propolis. Dále je uvedeno uplatnění těchto produktů v kosmetice. Uvedený popis je
srozumitelný, obsahuje však některé nepřesné formulace.
Překvapující je, že diplomantka ve velmi rozsáhlém seznamu použité literatury neuvádí citaci své
bakalářské práce, která byla zaměřena na stejnou problematiku. Rovněž tak v citované literatuře
nenacházím citace prací provedených na ÚTTTK, u kterých bylo používáno stejné přístrojové
vybavení.
Praktická část je zaměřena na přípravu formulací krémů s obsahem včelích produktů jako je med,
mateří kašička, propolis, včelí vosk a medové extrakty. V této části práce jsou posuzovány
organoleptické vlastnosti testovaných formulací krémů s ohledem na použitou aktivní látku. Byla
provedena biocharakterizace kůže pomocí stanovení hydratace, TEWL a pH neinvazivními
instrumentálními metodami. Rovněž tak byla provedena senzorická analýza formulací krémů se
včelími produkty.
Praktická část je logicky členěna a je přehledná. Tento popis je přesný a umožňuje
reprodukovatelnost provedené práce.
Závěr shrnuje výsledky diplomové práce. Interpretace výsledků však poněkud naráží na značný
rozptyl naměřených hodnot. Větší pozornost proto mohla být věnována diskusi statistického
vyhodnocení dosažených výsledků.

Otázky oponenta diplomové práce:
Stanovené hodnoty jak hydratace tak TEWL a pH vykazují značný rozptyl ( i po vyřazení některých
naměřených výsledků ), což je možno dokumentovat hodnotami variačního koeficientu, který
dosahuje v některých případech až ±35%. Vysvětlete příčiny vysokého rozptylu naměřených hodnot.
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